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پاسخ صندوق توسعه ملی به یادداشت «شرق»

توجه صندوق توسعه ملی به الگوهای موفق جهانی؛ آری یا خیر؟
روزنامه شرق بیستم خردادماه ۱۴۰۲ در گزارشی با عنوان «صندوق 
توســعه ملی بی توجــه به الگوهــای موفق جهانی» به بررســی 
کارکردهای صندوق های ثروت جهان و مقایسه با عملکرد صندوق 
توســعه ملی ایران پرداخت؛ گزارشــی که برخلاف تیتر به ظاهر 
نقادانه آن، بی شباهت به یک «رپرتاژ آگهی» برای صندوق توسعه 
ملی نیست. در نوشــتار پیش رو ضمن بازخوانی و تحلیل گزارش 
روزنامه شرق، در مقام پاســخ به همان تیتر نقادانه برآمده ایم که 
آیا به واقع صندوق توسعه ملی به الگوهای موفق جهانی بی توجه 
اســت؟ در ادامه ابعــاد و زوایای این موضوع را بررســی کرده و 

نتیجه گیری را به شما خواننده فهیم واگذار می کنیم.
  

گزارش روزنامه شــرق؛ بازنویسی محتوای مورد تأکید صندوق 
توسعه ملی

بخش اول: وضعیت صندوق های جهان
بدون تردید آنچه در گزارش بیســتم خردادماه روزنامه شــرق 
آمده، موضوعی تازه نبوده و گردآوری داده ها و بازنویسی محتوایی 
است که در وب ســایت صندوق توسعه ملی در اختیار مخاطبان 
و علاقه منــدان قرار دارد. بخش نخســت این گزارش به جایگاه و 
اهمیت صندوق  های ثروت ملی در جهان پرداخته، در بخش دوم 
آســیب ها و چالش هایی را که صندوق توسعه ملی با آنها مواجه 
اســت، در کانون توجه قرار داده و در نهایت پیشنهادهایی را هم 
بــرای بهبود عملکرد صندوق توســعه ملی مطرح کرده اســت؛ 
محورهایی که قطعا عنوان گزارش هیچ ارتباط مســتقیمی با آنها 
نــدارد. فارغ از این نکته کلیدی، بد نیســت بدانیم این موضوعات 
بارها و بارها از ســوی مدیران ارشــد صندوق توســعه ملی مورد 
تأکید قرار گرفته و گزارش یادشــده، به واقع گــردآوری نه چندان 
هوشــمندانه ســخنان رئیس هیئت عامل صندوق توسعه ملی 
اســت. گزارش روزنامه شــرق در بخش نخست جایگاه روبه رشد 
صندوق های ثروت جهانی را مــورد تأکید قرار داده و عنوان کرده 
که «گزارش مؤسسه GSWF حاکی از روند رو به رشد دارایی های 
تحت مدیریت صندوق های ثروت ملی در جهان است؛ به طوری 
کــه این رقم از ۳٫۷ تریلیون در ســال ۲۰۰۸ به ۱۲ تریلیون دلار در 

سال ۲۰۲۲ افزایش یافته...».
رئیس هیئت عامل صندوق توســعه ملی ایــن موضوع را به 
صورت مبســوط در برنامــه تلویزیونی صــف اول در تاریخ دهم 
اســفندماه مورد تأکید قرار داده اســت: «صنــدوق ثروت ملی در 
جهان صندوق  هایی هستند که مازاد درآمدهای ملی را در اختیار 
گرفته و ســعی می کنند با تبدیــل این درآمدها به ســرمایه های 
ماندگار و زاینده، آنها را برای نسل های بعدی حفظ کنند. چنان که 
در شــرایط کنونی می توان گفت بالغ بــر صد صندوق ثروت ملی 
در جهان داریم که مجموع ســرمایه آنهــا از ۱۰ تریلیون دلار فراتر 
می رود و به پشــتوانه این منابع، حرکت های بزرگ اقتصادی را در 

جهان رقم می زنند».
گزارش شــرق در ادامه به بررســی دارایی های تحت مدیریت 
صندوق های ثروت بزرگ جهان و رویکرد این صندوق ها به مقوله 
سرمایه گذاری پرداخته و آورده است: «...صندوق ثروت ملی نروژ 
بــا هزارو ۴۰۰ و چین با هزارو ۳۰۰ میلیــارد دلار دارایی، بزرگ ترین 
صندوق های ثروت ملی در جهان محســوب می شــوند. صندوق 
نروژ به لحاظ ساختار حکمرانی، پیشتازی، خلاقیت در نوع پرتفوی 
و تنوع ســرمایه گذاری، اکنون به عنوان یک الگوی موفق در جهان 

مطرح و بسیار مورد توجه است...».
این محور، موضوع دیگر مورد تأکید رئیس هیئت عامل صندوق 
توســعه ملی در همان برنامه صف اول در تاریخ دهم اسفندماه 
است؛ حتی بعضا کلمه ها و عبارات رئیس هیئت عامل صندوق، 
در گزارش روزنامه شرق عینا تکرار شده: «صندوق ثروت ملی نروژ 
به عنوان یک الگوی موفق در جهان مطرح اســت و نزدیک به ۱٫۴ 
تریلیون دلار دارایی دارد. صندوق نروژ به لحاظ ساختار حکمرانی 
و پیشتاز بودن در سرمایه گذاری و الگو بودن در نوع پرتفوی و تنوع 
ســرمایه گذاری، خیلی مورد توجه بــوده و به عنوان یک صندوق 

موفق از آن یاد می شود».

بخش دوم: چالش های صندوق توسعه ملی
در بخش دوم گزارش، روزنامه شــرق به چالش هایی پرداخته 
که صندوق توســعه ملی با آنها درگیر اســت. در گزارش روزنامه 
شــرق می خوانیم: «از مجموع ۱۵۰ میلیارد دلار منابع واردشده به 
صندوق فقط ۱۰ میلیارد دلار نزد بانک مرکزی باقی  مانده است... 
دولت اجازه برداشــت از ایــن منابع را ندارد... اســتفاده از منابع 
صندوق برای تأمین بودجه جاری صندوق توسعه ملی را نیز مانند 
صندوق ذخیره ارزی دچار بحران کرده... عدم بازپرداخت تسهیلات 
اعطایی بــه بخش دولتی و تعاونــی و خصوصی، از چالش های 
صندوق توسعه ملی است... تبدیل منابع ارزی صندوق به ریال به  

منزله آب شدن منابع بوده...».
تک تک موضوعات یادشــده به عنــوان چالش های صندوق از 
ســوی رئیس هیئت عامل صندوق بارها مورد تأکید قرار گرفته و 
حتی با محوریت این موضوعات، همایش صندوق توسعه ملی در 
۲۴ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ برگزار شد؛ نویسنده گزارش روزنامه شرق، 
محتوای سخنان رئیس هیئت عامل صندوق در همایش یادشده را 
به عنوان عمده ترین چالش های صندوق طرح کرده؛ چالش هایی 
که در ابعاد وســیع در کانون توجه رســانه ها قرار گرفته و طبیعتا 

گزارش یادشده سخن جدیدی برای ارائه نداشت.
بخش سوم؛ پیشنهادهای نگارنده گزارش

و در آخر روزنامه شــرق پیشــنهاد کرده: «بهتر اســت رویکرد 
صنــدوق از اعطای فقط تســهیلات بــه ترکیبی از تســهیلات و 
سرمایه گذاری تغییر کند و سازوکاری برای نظارت در فرایند اعطای 
تسهیلات و وصول مطالبات ایجاد شود». صندوق توسعه ملی این 
پیشــنهاد را به دیده منت می پذیرد؛ اما نگاهی به سخنان مهدی 
غضنفری، رئیس هیئت عامل صندوق، در همایش ۲۴ اردیبهشت 
نشــان از آن دارد که حتی جمع بندی و پیشــنهاد این گزارش هم 
تکرار مکررات است. گزیده ای از سخنان او را در ادامه مرور و البته 
مقایســه کنیم با طرح چالش ها و پیشنهادهای گزارش؛ غضنفری 
می گوید: «در صورتی که صندوق توســعه ملــی در برنامه هفتم 
توسعه اقتصادی با مفهوم صندوق ثروت ملی، با تغییراتی همراه 
شــود، طبعا اقدامات مؤثرتری نســبت به گذشته صورت خواهد 
گرفت. نباید ســرمایه را با ثروت اشــتباه گرفت. زمانی که نفت به 
فروش می  رسد، گفته می شود منابع حاصل از فروش نفت در واقع 
ثروت است و در ادامه منابع در بودجه خرج می شود. این رویکرد 
اشتباه اســت. منابع در حقیقت سرمایه بوده و باید سرمایه گذاری 
شود. از طرفی وامی که به دولت ها ارائه می شود، به منزله کمک 

به دولت ها نیست و باید منابع به صندوق بازگردد».
در بخش دیگر نگارنده گزارش روزنامه شرق پیشنهاد داده که 
«گزارش های صندوق نیز باید از محرمانگی خارج و شفاف شود تا 

مردم از جزئیات مصوبات و تصمیمات آن مطلع شوند».
این پیشــنهاد نیز دقیقا همان موضوع مــورد تأکید غضنفری، 
رئیــس هیئت عامل صندوق توســعه ملی اســت: «در صندوق 
توسعه ملی تمام جمعیت کشور ذی نفع آن محسوب می شود و 
این قبیل صندوق ها در دنیا به صورت عام اقدام به اطلاع رســانی 
می کننــد. هر چند بعضا از بنده در اعلام اعــداد و ارقام صندوق و 
ارائه گزارش از حوزه های مختلف کاری آن خرده گرفته می شــود؛ 
اما با توجه به اصولی که بر اســاس آن حاکمیت صندوق بنا شده، 
اقتضای آن شــفافیت کامل در فعالیت هاست و این مهم از ایجاد 

هرگونه رانت جلوگیری می کند».
صندوق توسعه ملی در مسیر همسویی با تجربه های جهانی

حال و پــس از حلاجی متن گزارش، زمان آن رســیده که تیتر 
انتخابی گزارش روزنامه شرق را زیر ذره بین قرار دهیم تا بدانیم آیا 
به واقع صندوق توسعه ملی به الگوهای موفق جهانی بی توجه 
است؟ برای یافتن پاسخ این پرسش، پرسش های دیگری را در پنج 

محور مطرح کرده و پاسخ را به شما می سپاریم.
پرسش اول: آیا صندوقی که رئیس هیئت عاملش به کرات تکرار 
می کند که باید صندوق توســعه ملی ایــران به مثابه نمونه های 
مشابه جهانی، تبدیل به صندوق ثروت ملی شود، به تجربه های 

جهانی بی توجه است؟

«نــام دقیق این صندوق ها در جهــان صندوق های ثروت ملی 
اســت؛ اما در کشــور ما به دلایلی ۱۲ ســال پیش که این صندوق 
تشــکیل شد، صندوق توســعه ملی نام گرفت. منظور از صندوق 
ثروت ملی در جهان صندوقی است که مازاد درآمدهای ملی را در 
اختیار می گیرد و سعی می کند با تبدیل این درآمدها به سرمایه های 
ماندگار و زاینده، آنها را برای نســل های بعــدی حفظ کند. منابع 
صندوق توسعه ملی متعلق به نسل های آتی است؛ چراکه منابع 
طبیعی مانند نفت و گاز تمام شــدنی هســتند و حال که امروز ما 
ایــن منابع را مصرف کرده و می کنیم، باید بخشــی را هم حفظ و 
به نســل های بعدی تحویل دهیم. این کارکرد یک صندوق ثروت 
ملی اســت. گزینه امروز تبدیل صندوق توســعه ملی به صندوق 

ثروت ملی است».
(مهــدی غضنفری، در گفت وگو با برنامه تلویزیونی صف اول، 

۱۰ اسفند ۱۴۰۱).
پرســش دوم: آیا صندوقــی که رئیس هیئت عاملش پیشــنهاد 
تغییــر هزینه کرد منابــع حاصل از فروش نفــت و گاز و تمرکز بر 
سرمایه گذاری مانند صندوق های ثروت ملی جهان را می دهد، به 

تجربه های جهانی بی توجه است؟
«در صورتی که صندوق توســعه ملی در برنامه هفتم توسعه 
اقتصادی با مفهوم صندوق ثروت ملی، با تغییراتی همراه شــود، 
طبعا اقدامات مؤثرتری نســبت به گذشته صورت خواهد گرفت. 
نباید ســرمایه را با ثروت اشــتباه گرفت. زمانی که نفت به فروش 
می  رسد، گفته می شود منابع حاصل از فروش نفت در واقع ثروت 
است و در ادامه منابع در بودجه خرج می شود. این رویکرد اشتباه 

است. منابع در حقیقت سرمایه بوده و باید سرمایه گذاری شود».
(مهــدی غضنفــری، همایــش صندوق توســعه ملــی، ۲۴ 

اردیبهشت ۱۴۰۲).
پرســش ســوم: آیا صندوقی کــه رئیس هیئــت عاملش اصول 
سانتیاگو را محور مطلوب حکمرانی صندوق توسعه ملی می داند، 

به تجربه های جهانی بی توجه است؟
«اصول ســانتیاگو می تواند به عنوان یــک محور مطلوب برای 
حکمرانی در نظر گرفته شود. این اصول درواقع ۲۴ اصل است که 
به صورت اختیاری در مجمع بین المللی صندوق های ثروت ملی 
وضع شــده است. ایران نیز جزء مؤسسان اســت و در این مجمع 
حضــور دارد. با اتکا به چنین اصولــی می توان یک صندوق کاملا 
شــفاف و عاقلانه داشــت. اکنون ۴۱ صنــدوق عضو مجمع فوق 

هستند و بسیاری از آنها اصول داوطلبانه را اجرا می کنند».
پرســش چهارم: آیا صندوقی کــه محور حکمرانی  تــازه اش را 
مانند صنــدوق ثروت ملی در جهان ســرمایه گذاری می داند، به 

تجربه های جهانی بی توجه است؟
«رویه هــا و رویکردهای حکمرانی تازه صندوق توســعه ملی، 
خبر از یک چرخش تاریخی می دهد که صندوق توســعه ملی را 

بیــش از هر زمان دیگری به اهداف تشــکیلش نزدیک تر می کند: 
صندوقی ثروت ساز و ارزش آفرین. صندوق توسعه ملی در آستانه 
مســیری روشــن قرار گرفته که ثمره اش حفظ و ماندگاری منابع 
ملی است؛ چشم اندازی که سهم نسل های آتی از منابع طبیعی و 
ملی مانند نفت و گاز را حفظ کرده و آینده روشنی را برای فرزندان 
ایران کهن تضمین می کند. این حکمرانی تازه به مثابه صندوق های 

ثروت جهانی، بر اصل «سرمایه گذاری» استوار است».
(علیرضا کنگرلو، مدیر حوزه ریاســت و روابط  عمومی صندوق 

توسعه ملی، ۲۸ اسفند ۱۴۰۱).
پرســش پنجم: آیــا صندوقی کــه پایش رویدادهــا و تحولات 
صندوق هــای ثــروت جهــان را در کانــون توجه قــرار داده و 
تجربه های جهانی را در مجاری ارتباطی خود چون وب ســایت و 
نشــریات تخصصی منتشر می کند، به تجربه های جهانی بی توجه 

است؟
«برای دســتیابی بــه اهداف و افق هــای جدید، بایــد از دایره  
محدود و محصور فراتر رفت و گام در عرصه های جدید گذاشت؛ 
که بی تردید تکرار تجربه های پیشــین، نتایج متفاوتی در بر نداشته 
و گشــتن بر تسلســلی کم رمق اســت. طی طریــق تعالی برای 
مجموعه ای چون صندوق توسعه ملی به مثابه یک صندوق ثروت 
بــرای آیندگان و حتــی پهلوزدن به نمونه های بــزرگ و موفق در 

مقیاس جهانی، یک راه بیشتر ندارد: کشف اقیانوس های جدید.
حال که صندوق توســعه ملی، ســرمایه گذاری و مولدسازی 
دارایی هــا به منظور تولید ثروت برای نســل  های آینده را به عنوان 
مأموریت بنیادی و راهبردی خود تعیین کرده و قطب نمای حرکت 
را به سوی آن تنظیم کرده  است، گام زدن در افق های تازه و کشف 
افق های جدید بیش از هر زمان دیگری اهمیت یافته است. بدیهی 
اســت که هر اندازه که از این اقیانوس های جدید بیشــتر بدانیم، 

مستحکم تر و با ضریب خطای کمتر گام برمی داریم».
(علیرضا کنگرلو، مقدمه ماهنامه ثروت ملی، پایش تحولات و 

رویدادهای صندوق های ثروت ملی جهان، دی ماه ۱۴۰۱).
جمع بندی

بدون تردید هر صاحب  اندیشــه ای با ارائه پاسخ منفی یا مثبت 
به پنج پرسش طرح شده، می تواند برای پرسش اصلی این نوشتار 
یعنی «آیا صندوق توسعه ملی به الگوهای موفق جهانی بی توجه 

است؟» پاسخی درخور بیابد.
و در پایــان برخــود لازم و واجــب می دانیــم از زحمات آقای 
امیرحســام اســحاقی در گردآوری و نگارش گــزارش «صندوق 
توســعه ملی بی توجه به الگوهای موفق جهانی» قدردانی کنیم 
که فرصت مباحثــه پیرامون جایگاه صندوق توســعه ملی را در 
روزنامــه وزین و پرمخاطب شــرق ایجاد کردنــد؛ صندوقی که با 
همراهــی و همفکری دولت و مجلــس و همچنین افکار و آرای 
عمومی، می تواند ترسیم گر فردایی روشن برای نسل های آتی باشد.

سه شنبه
۲۳ خرداد  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۷۵

خـبـر  بـرگـزیـده

موافقت کمیسیون اجتماعی 
با تعطیلی روز شنبه

ایسنا: یک عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی 
از موافقت اعضای این کمیســیون با تعطیلی روز شــنبه خبر 
داد. حسین گودرزی در تشــریح جلسه روز گذشته (دوشنبه) 
کمیســیون اجتماعــی مجلس شــورای اســلامی گفت: در 
جلســه امروز کمیسیون اجتماعی با کاهش ساعت کار اداری 
از ۴۴ ســاعت به ۴۰ ســاعت در هفته و تعطیلی روز شــنبه

موافقت شد. 
وی افزود: پیشنهاد دولت در لایحه ارائه شده ۴۲.۵ ساعت 
کار در هفتــه بــود و در قانون فعلی ۴۴ ســاعت اســت که 
کمیســیون اجتماعی تصویب کرد هر هفته ۴۰ ســاعت و در 
هر روز هشــت ساعت کار باشد که از ســاعت هفت صبح تا 
سه بعد ازظهر می شود. نماینده مردم دورود و ازنا در مجلس 
شــورای اســلامی گفت: قرار بر این شــد که روز کاری هم از 

یکشنبه تا روز پنجشنبه باشد. 
همچنین محســن پیرهادی، عضو هیئت رئیســه مجلس 
و یکــی از طراحــان مســئله تطبیــق و تنظیــم تعطیــلات 
پایــان هفته، گفــت: به عنوان یکــی از طراحان، در جلســه 
امــروز کمیســیون اجتماعی حضــور پیدا کردم و با تشــریح 
طرح تعطیل کردن شــنبه ها به جــای پنجشــنبه ها، اعضای 
کمیســیون اجتماعــی مجلــس در جریــان جزئیــات طرح

قرار گرفتند. 
به گفته پیرهادی، ساماندهی تعطیلات پایان هفته موجب 
تنظیم بیشــتر بــا بازارهــای جهانی و منطقــه ای، جلوگیری 
از فرصت ســوزی تجــاری و خســران کشــور در ایــن حوزه 

خواهد شد. 
وی در پایان گفت: اعضای کمیسیون اجتماعی مجلس به 
این شکل به طرح مذکور رأی دادند که روزهای کاری در هفته 
از یکشنبه تا پنجشــنبه خواهد بود، بنابراین اولین گام رسمی 
مجلس در جهت ساماندهی تعطیلات برداشته شد. گزارش 
کمیســیون به صحن علنی ارجاع داده می شود تا نمایندگان 

درباره آن تصمیم گیری کنند.
پیرهادی: تغییر تعطیلی از پنجشنبه به شنبه منع شرعی و 

قانونی ندارد
محسن پیرهادی درباره موضوع تغییر تعطیلات آخر هفته 
گفت: لازم اســت شــجاعت تصمیم گیری در جایگزین کردن 
تعطیلی شــنبه به جای پنجشــنبه را پیدا کنیم. متأسفانه ایام 
فعالیــت و روز های کاری مورد اســتفاده در کشــور ما، برای 
تعامل با کشــور های منطقه و جهان نامناســب و نامتناسب 
است و همین روند سبب شده در تعامل همه جانبه با دنیا به 

نوعی انزوا و خود تحریمی دچار شویم.
وی ادامــه داد: ما چهار روز هفته را به  واســطه تعطیلی 
متفاوت با سایر کشور ها از دســت می دهیم. یک روز تعطیل 
که جمعه باشــد، به  واســطه مســائل دینــی، اجتناب ناپذیر 
و صحیــح اســت، اما تغییر تعطیلی از پنجشــنبه به شــنبه، 
هیــچ منع شــرعی و قانونی نــدارد و صرفا نیــاز به یک عزم 

و اصلاح دارد.
پیرهــادی در واکنــش به برخــی ایرادهای مطرح شــده 
نسبت به جایگزین شــدن تعطیلی روز شنبه به جای پنجشنبه 
گفت: بســیاری از افــراد از گشــایش کار فعــالان اقتصادی 
در تعامــل بــا دنیا بی اطلاع هســتند و طبیعی هم هســت؛ 
چراکه درگیر این موضوع نبوده و نیســتند.  وظیفه مســئولان 
و نخبگان اســت که در این باره روشــنگری کنند تا اشخاصی 
که به جایگزینی شــنبه به جای پنجشــنبه ایراد وارد می کنند، 

اقناع شوند.
این عضو هیئت رئیســه مجلس شــورای اســلامی تأکید 
کرد: باید هر ایده، مدل و روشــی را که باعث شــود وضعیت 
اقتصادی کشــور رو به بهبود حرکت کند، ســریع و بی درنگ 
پیگیــری کنیم. بــرای حل مشــکلات بزرگ بایــد تصمیمات 
بزرگ بگیریم؛ چرا که مشــکلات بزرگ اقتصادی با شعارزدگی 
حــل نمی شــود. تصمیمــات بایــد بــه روز، مهــم و دقیق

 گرفته شوند.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

ســومین قله بلند ایران- قطعه شــعری معروف سروده 
نیمایوشیج ۱۰- خالی- ســمت راست- کالا ۱۱- اسباب 
ســفر- پرتابه جنگی- فال گرفتن ۱۲- سرخ- زمان سنج- 
نوعــی پارچــه پنبــه ای ۱۳- منفک- ســهولت- اولین 

ماهــواره نظامی ایــران که در ســال ۱۳۹۹ در مدار قرار 
گرفت ۱۴- فیلمی ســاخته کریســتوفر نولان با بازی آل 
پاچینو- بازاریاب ۱۵- ســیاهی لشکر سینمایی- چشمه 

آب معدنی دماوند تهران- پیش افقی: 
 ۱- یــک ردیــف از دانه هــای بافته شــده- جلــو 
افتادن- شــهر باستانی و قرمزرنگ اردن- میوه خوب 
۲- محصــل هنرســتان- مالــی که در قبــال آزادی 
کســی پرداخت شــود- محرم با نام او آوازه می یابد
۳- عارضه ای در دســتگاه گوارش- پارچه مشــبک- 
آخریــن ۴- اولین همســران تاریخ- تحســین فرنگی 
۵- رود آرام- نخســتین رئیس جمهور روسیه پس از 
فروپاشی شوروی- مخفف اگر ۶- مخترع میکروفون- 
آلبومی بــا آواز علی رســتمیان ۷- پایتخت بحرین- 
غیروحشــی- وســیع ترین قاره جهان ۸- شهر خلاق 
موسیقی ایران- پبامبران ۹- سخت و محکم- بسیار، 
زیاد- قدغن ۱۰- آموزشگاه هنری- فرشته حامل وحی 
۱۱- غذای بیمار- آب در دهان کســی خشک شــدن- 
شکل ظاهری ۱۲- ظالم- عتیقه و قدیمی ۱۳- نوعی 
میمون- زورگو- متواضــع ۱۴- نهی کننده- جانوری 
با ســیصد دندان- بین دیروز و فردا ۱۵- ســیخونک- 

نمایی از یک ساختمان- اهل گیلان- جای پا 
عمودی: 

۱- شــاعر معیری- زیســتگاه اصلی گل سوســن 
چلچراغ در گیلان- عطرمایه ۲- تکان دادن- هراس آور 
۳- از به هم پیوستن جویبارها تشکیل می شود- قلب 
قرآن- ابــزاری برای ســوراخ کردن ۴- درنظرآوردن- 
بزرگ ترین دوزیست جهان- از بیماری های فصل سرما 
۵- از خوراکی های ســنتی کرمان- خواری و خفت- 
پوشــش ۶- وقت و هنگام- پزشــک- کیفر ۷- میله 
فلزی نازک- گردهمایی- درختــی با دانه های روغن 
۸- نان کاملا برشــته- ســردار کارتاژ ۹- سالخورده- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۱۷      طراح: بیژن گورانی
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